２０１０年１１月４日

報道関係者各位

認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト（理事長 田中日出男）では、下記の趣旨
のもと、家族間のコミュニケーションとそのスキルの向上を図るため、「くらしとマナ

ー」をテーマに標記の事業を実施することとなりました。
次世代を担う子どもたちが「体・徳・知」を修得し、文武両道においてバランスがとれ、

人と人とのコミュニケーションが円滑に出来る人材育成を目指します。

平成２２年度

マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクールの実施につい

て

認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト

趣 旨
このところ、子ども・若者たちを中心に「やりとり」の質と量とが、かつて

と比べ決定的に変質してきたことに気づかされます。大人を含めて「顔の見

える人間関係」が築きにくくなっているからでしょう。生身の人間同士によ

るコミュニケーション不足は、インターネットなどデジタル社会の出現とも

無関係ではないと思います。
 認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクトでは、この風潮に歯止めをかけ

ようと、スポーツ・文化活動を通じて、子どもたちに、礼儀などのマナーと、

人間として守るべきルールを身につけさせることを目指して活動していま

す。小笠原流礼法・鈴木万亀子総師範の指導のもと、全国各地の幼稚園や小

学校で、５万人を超える子どもたちを対象にマナーキッズ教室を展開してま

いりました。
 こうした活動をさらに充実させていくため、今回、幼稚園児と小学生を対

象に、「マナー」をテーマにした標語・作文・ポスターコンクールを実施する

こととしました。子どもたち自身がマナーの大切さに気づき、考え、家族の

あいだでも話合う。そうすることで、「やりとりの復活」にいささかでもつな

がってほしい。そう願ってのことです。

■問合せ先

〒166-0002 東京都杉並区高円寺北 3-22-3 デルコホームズ 4 階

   認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト  マナーキッズコンクール係

             ＴＥＬ03-3339-6535 ＦＡＸ03-6426-1580

【マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクール】
１．募集期間  平成２２年１１月１日（月）～平成２３年１月３１日（月）の３ヶ月間
２．募集対象  幼稚園園児および小学生児童
３．テ ー マ  「くらしとマナー」

※各分野（標語・作文・ポスター）のタイトルは自由
４．応募要領  別紙参照
５．募集告知  別紙参照
６．審査期間  平成２３年２月１日（火）～２月２８日（月）
７．審査基準  ①問題意識②理解力③独創性④表現力⑤マナーへの正しい知識
８．審査方法  第一次審査を実施後、最終審査委員会に図り、優秀作品の選定及び決定
９．表 彰 式  平成２３年３月２６日（土）第４回全国マナーキッズ®フォーラム 2011
        において表彰
10. 表彰種類  標語・作文・ポスターの各分野で金賞、銀賞、銅賞を授与
11. 作 品 集  入賞した作品は作品集として取りまとめ、幼稚園、小学校、各家庭に配布
12. 全 作 品  当認定ＮＰＯ法人のホームページ上に掲載、広く検索活用が可能

【実施体制】
  【主催】認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト
  【運営】認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト
       マナーキッズ標語・作文・ポスターコンクール実行委員会
       〒166-0002

東京都杉並区高円寺北 3-22-3デルコホームズ 4階
        ＴＥＬ03-3339-6535  ＦＡＸ03-6426-1580
        Ｅ-mail:office365@mannerkids.or.jp
                ＵＲＬhttp://www.mannerkids.or.jp

【後援】文部科学省、品川区教育委員会

  【特別協賛】三菱東京ＵＦＪ銀行、メガスポーツ
   【協賛】ソニー生命、橋本総業、日本児童教育振興財団、帝人、三菱商事、安川電機、

ＫＤＤＩ、第一学習社、ＹＳＣ、全日空、ヨネックス、ダンロップ、サイモンズ